
Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 640 - Segunda-feira, 09 de outubro de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO CONVÊNIO N. 044/2023 – SGI/COVEN N. 33.382, QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA

ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS – AGESUL, CNPJ/MF nº 15.457.856/0001-68 E O

MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, CNPJ/MF n. 03.501.541/0001-91. PROCESSO N.:

79/006.449/2023.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio, o estabelecimento das premissas para a efetivação do repasse de recursos
visando à aquisição de combustível para ser utilizado no abastecimento do maquinário que será utilizado exclusivamente no
atendimento das situações emergenciais, no município de RIBAS DO RIO PARDO/MS. DO VALOR: O valor total
estimado do presente convênio será de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por parte da CONCEDENTE, cujas
despesas correrão à conta do Programa de Trabalho: 10.79201.26.122.0025.4606.0002, Natureza de Despesa: 44404202,
Fonte: 0250000001, NE: 2023NE002909 de 16/08/2023 desembolsado em uma única parcela, em conformidade com o
Plano de Trabalho e Cronogramas de Desembolso Físico-Financeiro, partes integrantes deste instrumento, que será
depositado no Banco do Brasil, Agência 4816-X, Conta Corrente 20.896-5.
 
AMPARO LEGAL: O presente Convênio consubstancia-se no Decreto Estadual nº 11.261/2003, na RESOLUÇÃO/
SEFAZ nº 2.093/2007 e demais legislações especí�cas, assim como, no que couber, nas disposições da Lei Federal nº
14.133/2021.
 
DA VIGÊNCIA: O presente Convênio terá vigência de 02 (dois) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado,
sempre fundado na conveniência e oportunidade, obedecidas normas vigentes relativas à matéria.
 
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2023.
 
ASSINAM:
 
MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito do Município de Ribas do Rio Pardo/MS

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 803/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 2

Art. 1º. Designar a servidora Maria Cristina Goya dos Santos para atuar como Fiscal do Contrato nº 233/2023, Pregão
Presencial nº 046/2022, Processo Licitatório nº 099/2022. Objeto: contratação de pro�ssional especializado na prestação de
Serviços de Hidroterapia, para atendimento na sede no município de Ribas do Rio Pardo/MS, em cumprimento de Ordens
Judiciais, por meio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 804/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como Fiscal do Contrato nº 223/2023, Pregão Eletrônico nº
013/2023, Processo Licitatório nº 094/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de projetor
multimídia e smart TV, em cumprimento à Emenda (s) Impositiva (s) nº 008/2023 e 019/2023, Lei Municipal nº
1.304/2022 Lei Orçamentária Anual de 2023 – LOA 2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 805/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como Fiscal do Contrato nº 226/2023, Pregão Eletrônico nº
013/2023, Processo Licitatório nº 094/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de impressora,
em cumprimento à Emenda (s) Impositiva (s) nº 008/2023 e 019/2023, Lei Municipal nº 1.304/2022 Lei Orçamentária
Anual de 2023 – LOA 2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 3

 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 806/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como Fiscal do Contrato nº 225/2023, Pregão Eletrônico nº
013/2023, Processo Licitatório nº 094/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de lavadora de
alta pressão, em cumprimento à Emenda Impositiva nº 008/2023, Lei Municipal nº 1.304/2022 Lei Orçamentária Anual de
2023 – LOA 2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 807/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como Fiscal do Contrato nº 221/2023, Pregão Eletrônico nº
013/2023, Processo Licitatório nº 094/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de smart TV, em
cumprimento à Emenda Impositiva nº 008/2023, Lei Municipal nº 1.304/2022 Lei Orçamentária Anual de 2023 – LOA
2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 4

Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 808/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como Fiscal do Contrato nº 224/2023, Pregão Eletrônico nº
013/2023, Processo Licitatório nº 094/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de lavadora de
alta pressão, em cumprimento à Emenda Impositiva nº 008/2023, Lei Municipal nº 1.304/2022 Lei Orçamentária Anual de
2023 – LOA 2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                        

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.061/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portarianº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.061/SED/2023
 

Professor Substituto Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 5

Claudia Dias Fausto
Aguiar

III A Thais Soares
Rodrigues

Atestado Médico 12/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Claudia Dias Fausto
Aguiar

III A Ariana F. C.
Flávio

Atestado Médico 13/09/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Claudia Dias Fausto
Aguiar

III A Jordana S.
Francisca
Santos

Atestado Médico 14/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Claudia Dias Fausto
Aguiar

III A Mary E. X.
Gomes

Atestado Médico 15/09,
18/09/2023

EMEI
Crianceiras

07h/a

Claudia Dias Fausto
Aguiar

III A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 19/09, 20/09,
21/09/2023

EMEI
Crianceiras

15h/a

Dalila Dias Bueno III A Eliana Z.
Silveira

Atestado Médico 06/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Dalila Dias Bueno III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado Médico 12,13,14,15/09 EM Iracy S.
Almeida

13h/a

Dalila Dias Bueno III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 18/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Dalila Dias Bueno III A Cristiano B.
Duarte

Atestado Médico 28/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Dalila Dias Bueno III A Sirlene L.
Brovini

Atestado Médico 21/09/2023 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Dalila Dias Bueno III A Suzete B.
Sousa

Atestado Médico 21/09/2023 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Dalila Dias Bueno III A Vanessa M.
Santos

Atestado Médico 25/09,
26/09/2023

EMEI
Crianceiras

06h/a

Dalila Dias Bueno III A Alexandra
Ferreira

Licença Gala 29/09/2023 EM Balão
Mágico

04
h/a

Edna Farias Ferreira II A Suzeth B.
Sousa

Atestado Médico 21/09/2023 EM Alcindo
V. Ferreira

04h/a

Edna Farias Ferreira II A Hetiane M. O.
Siebra

Atestado Médico 15/09 e
26/09/2023

EM Mareide
M. Lima

10h/a

Edna Farias Ferreira II A Neusa M. S.
Silva

Atestado Médico 29/09/2023 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Elizabeth de Campos
Souza

III A Elizabeth Apª
da Cruz

Atestado Médico 13/09/2023 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Cristina Lopes Atestado Médico 21/09/2023 EMEI São
João

04h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Rosana Morais
Araújo

Atestado Médico 11/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Vanessa M. dos
Santos

Atestado Médico 15/09 e
26/09/2023

EMEI Pingo
de Gente

08h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 15/09 e
25/09/2023

EMEI Pingo
de Gente

08h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Jucimara Apª
O. Silva

Atestado Médico 20/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

05h/a



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 6

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Nadir M.
Santos

Atestado Médico 29/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Sirlene L.
Brovini

Atestado Médico 21/09/2023 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Wânia J.
Pereira

Atestado Médico 22/09/2023 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 12/09,
28/09/2023

EM Balão
Mágico

13h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 22/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Valda C. de
Oliveira

Atestado Médico 20/09/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 25/09/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Genyelle Ribeiro de
Souza

II A Renata C. O.
P. Fontebassi

Atestado Médico 29/09/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Genyelle Ribeiro de
Souza

II A Alessandra F.
Santos

Atestado Médico 29/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Maria Nair S.
Dellamura

Atestado Médico 12/09,
26/09/2023

EM São
Sebastião

09h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Rosana de M.
Araújo

Atestado Médico 11/09 e
13/09/2023

EMEI Pingo
de Gente

08h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Soeli Ap. Silva Atestado Médico 25/09/2023 EM Maride
M. Lima

03h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Kátia S. Lemes Atestado Médico 14/09 a
21/09/2023

EMEI
Crianceiras

22h/a

Helton Aparecido
dos Santos

III A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 22/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Isabelle Mayara B.
Roque Costa

II A Heloisa de S.
B. Lulu

Atestado Médico 12/09 e
13/09/2023

EMEI Pingo
de Gente

10h/a

Isabelle Mayara B.
Roque Costa

II A Laura R.
Bruschi

Atestado Médico 14/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Janaína Prates II A Soeli Apª Silva Atestado Médico 06/09/2023 EM Mareide
M. Lima

03h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Marcia D.
Passos

Atestado Médico 12/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Alexandra F.
Fogaça

Atestado Médico 11/09,
20/09/2023

EM Balão
Mágico

10h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Adriana S. H.
F. Silva

Atestado Médico 06/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 15/09/2023 EM Balão
Mágico

02h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Laura C. O.
Matoso

Atestado Médico 19/09/2023 EM Balão
Mágico

04h/a



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 7

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico e Decl.
Justiça Eleitoral

25/09, 26/09,
27/09/2023

EM Balão
Mágico

09h/a

Jéssica da Silva L.
Rodrigues

II A Kleber R.
Souza

Atestado Médico 11, 12,
13/09/2023

EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Jéssica da Silva L.
Rodrigues

II A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 19, 20,
21/09/2023

EMEI Ivone
A. B. Abes

14h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Laura R.
Bruschi

Atestado Médico 15/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Rosimeire dos
Santos

Decl. Justiça Eleitoral 29/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Renata Taís
G.S. Araújo

Atestado Médico 30/08,
01/09/2023

EMEI São
João

06h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Josefa Atª O.
Fernandes

Atestado Médico 01/09/2023 EMEI São
João

02h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 04/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Rosana de M.
Araújo

Atestado Médico 13/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Eliana A.
Santana

Atestado Médico 26/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Jucimara Apª
O. Silva

Atestado Médico 20/09/2023 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Norma F. Silva Atestado Médico 11/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Santa N.
Rezende

Atestado Médico 31/08/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Josefa Atª O.
Fernandes

Atestado Médico 01/09/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 04/09 e
15/09/2023

EMEI
Crianceiras

07h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Norma F. Silva Atestado Médico 11/09/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Bruno Felipe
B. Silva

Decl. Justiça Eleitoral 14/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a
 

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Flavia C. R.
Silva

Atestado Médico 18/09 e
19/09/2023

EMEI
Crianceiras

10h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Marileuza A.
Silva

Atestado Médico 22/09/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Juliana Aparecida B.
do Nascimento

II A Marcio E. V.
Junior

Atestado Médico 26/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Letícia de Souza
Lopes Ernesto

II A Eloina Gomes
de Souza

Atestado Médico 15/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Letícia de Souza
Lopes Ernesto

II A Nátalia P.
Oliveira

Atestado Médico 21/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 8

Letícia de Souza
Lopes Ernesto

II A Fernanda B. L.
Arevalo

Atestado Médico 14/09/2023 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado Médico 13/09/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Lohany Adorno
Franklin Gonçalves

III A Simone A.
Machado

Atestado Médico Decl.
Justiça Eleitoral e Juri.

11/08, 05/09,
06/09/2023

EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Lohany Adorno
Franklin Gonçalves

III A Cristiano B.
Duarte

Atestado Médico 11/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Lohany Adorno
Franklin Gonçalves

III A Anaí L.
Mendes

Atestado Médico 07, 08, 09, 14,
15/08/2023

EM São
Sebastião

17h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Célia Regina
R. Ribeiro

Atestado Médico 13/09/2023 EMEI São
João

05h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Renato do
Vale

Atestado Médico 18/09/2023 EMEI São
João

04h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Rosana M.
Araújo

Atestado Médico 12/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Vanessa M.
Santos

Atestado Médico 25/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Eliane A.
Santana

Atestado Médico 26/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Janaina C.
Fontebassi

Atestado Médico 28/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Wânia J.
Pereira

Atestado Médico 21/09/2023 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Janaina C.
Fontebassi

Atestado Médico 28/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 01/09/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Carla dos A.
Lima

Atestado Médico 29/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luciana Aparecida
Laudino

III A Janete Apª
Santos

Decl. MS Alfabetiza 15/09/2023 EM Iracy da
S. Almeida

05
h/a

Michele Rodrigues
Carneiro

III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado Médico 11/09 A
15/09/2023

EM Iracy S.
Almeida

17h/a

Michele Rodrigues
Carneiro

III A Rosimeire dos
Santos

Atestado Médico 29/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Zenira Lima de
Oliveira

Atestado Médico 11/09,
12/09/2023

EM Iracy S.
Almeida

08h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Flávia da Silva Atestado Médico 11 A 15/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

16h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado Médico 05/09/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 22/09/2023 EM Balão
Mágico

03h/a



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 9

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Florismar Apª
da Cruz

Atestado Médico 14/09/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Rosimeire S.
R. Moura

Atestado Médico 13/09/2023 EM Alcindo
V. Ferreira

10h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Florismar Apª
da Cruz

Atestado Médico 14/09/2023 EM Alcindo
v. Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Michele S.
Vieira

Atestado Médico 21/09/2023 EM Alcindo
v. Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Cátia Elaine
Dias

Atestado Médico 25/09/2023 EM Alcindo
v. Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Suzeth B.
Sousa

Declaração PAD 26/09/2023 EM Alcindo
v. Ferreira

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Kelly C. R.
Souza

Atestado Médico 27/09/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Célia Regina
R. Ribeiro

Atestado Médico 26/09/2023 EMEI São
João

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Kelly C. R.
Souza

Atestado Médico 27/09/2023 EMEI São
João

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Janete Apª dos
Santos

Atestado Médico 29/09/2023 EMEI São
João

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Edilson s.
Amorim

Declaração Hemosul 20/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Heloisa S. B.
Lulú

Atestado Médico 12/09, 13/09, e 15
A 25/09/2023

EMEI
Crianceiras

29h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 19/09,
28/09/2023

EMEI
Crianceiras

15h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado Médico 25/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Célia R. R.
Ribeiro

Atestado Médico 26/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Renato do
Vale

Atestado Médico 04/09, 11/09 e
18/09/2023

EM Iracy S.
Almeida

15h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Cristiano B.
Duarte

Atestado Médico 28/08/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Kleber R.
Souza

Atestado Médico 12, 13/09/2023 EM São
Sebastião

07h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Renata C. O.
Pereira

Decl. Justiça Eleitoral 18/09/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Renato do
Vale

Atestado Médico 04/09/2023 EMEI São
João

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Vaneide V. S.
Santos

Atestado Médico 29/08/2023 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 06/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

05h/a



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 10

Rosana de Arruda
Silva

III A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado Médico 19, 20, 21, 22/09 e
25/09/2023

EMEI Pingo
de Gente

25h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Olivia D.
Ribeiro

Atestado Médico 05/09/2023 EM Mareide
M. Lima

08h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Aliane E.
Nascimento

Atestado Médico 30,31/08 e
01/09/2023

EM Balão
Mágico

11h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado Médico 25/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosani Aparecida
Francisca

III A Jackline D.
Ribeiro

Atestado Médico 12/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Rosani Aparecida
Francisca

III A Mauren D. L.
Sampaio

Atestado Médico 23, 24/08/2023 EM Iracy S.
Almeida

07h/a

Rosani Aparecida
Francisca

III A Janete Apª dos
Santos

Decl. MS Alfabetiza 15/09/2023 EMEI São
João

04h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Sebastião Apº
S. Souza

Atestado Médico 15/09/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Renata C. O.
Pereira

Decl. Justiça Eleitoral 18/09/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Wânia de J.
Pereira

Atestado Médico 21, 22, 25, 26, 27,
28, 29/09/2023

EMEI Pingo
de Gente

32h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Neusa M. S.
Silva

Atestado Médico 13/09/2023 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Jordana S. F.
Santos

Atestado Médico 14/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Márcia
Domingues
Passos

Atestado Médico 12/09/2023 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Cristina Lopes Atestado Médico 15/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Natália P.
Oliveira

Atestado Médico 21/09/2023 EMEI Ivone
A. B. Abes

03h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Cristina Lopes Atestado Médico 15/09/2023 EMEI São
João

02h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Ítalo F.
Caputti

Atestado Médico 25/09/2023 EMEI São
João

02h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Andreya
Regina C.
Silva

Atestado Médico 21/09/2023 EMEI São
João

03h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Mary Ellen X.
Gomes

Atestado Médico 15, 18,
19/09/2023

EMEI São
João

08h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Sirlene L.
Brovini

Atestado Médico 20/09/2023 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Flávia C. R.
Silva

Atestado Médico 19/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado Médico 22/09/2023 EMEI
Crianceiras

08h/a



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 11

Silvana Santos
Camilo

II A Ítalo F.
Caputti

Atestado Médico 25/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Adriana Apª S.
C. Costa

Declaração 26/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Marcio E. V.
Junior

Atestado Médico 26/09,
27/09/2023

EMEI
Crianceiras

10h/a

Simone Vall Marinho II A Simone Alves
Machado

Atestado Médico 15/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

08h/a

Simone Vall Marinho II A Amanda P. F.
Godoi

Atestado Médico 29/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Simone Vall Marinho II A Célia Apª M.
Pontes

Atestado Médico 20/09/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Simone Vall Marinho II A Eliana Z.
Silveira

Atestado Médico 25, 27, 28,
29/09/2023

EM Iracy S.
Almeida

18h/a

Simone Vall Marinho II A Franciele D. Z.
P. Silva

Atestado Médico 06/09/2023 EM São
Sebastião

09h/a

Tatiane Carvalho de
Souza

III A Cristiano B.
Duarte

Atestado Médico 11/09,
28/09/2023

EM São
Sebastião

07h/a

Tatiane Carvalho de
Souza

III A Ariana F. C.
Flávio

Atestado Médico 14/09/2023 EMEI São
João

03h/a

Thais dos Santos
Rodrigues

III A Cristiano B.
Duarte

Atestado Médico 07/08/2023 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Thais dos Santos
Rodrigues

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 12/09/2023 EMEI São
João

03h/a

Thais dos Santos
Rodrigues

III A Neusa M. S.
Silva

Atestado Médico 13/09/2023 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Vanubia Luciana
Barros Coutinho

II A Camila Nunes
Honorato

Atestado Médico 18/09 EM Alcindo
V. Ferreira

04h/a

Vanubia Luciana
Barros Coutinho

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico e Decl.
Justiça Eleitoral

25/09, 26/09,
27/09/2023

EM Balão
Mágico

09h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Sebastião Apº
S. Souza

Atestado Médico 15/09/2023 EM São
Sebastião

05h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Edilson S.
Amorim

Atestado Médico 20/09/2023 EMEI São
João

05h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Sirlei O.
Campos

Atestado Médico 11/09/2023 EM Alcindo
V. Ferreira

04h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Rosimeire S.
R. Moura

Atestado Médico 14/09/2023 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Rosana M.
Araújo

Atestado Médico 12/09/2023 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Sirlene   L.
Brovini

Atestado Médico 22/09/2023 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Wânia J.
Pereira

Atestado Médico 25/09 A
29/09/2023

EM Mareide
M. Lima

18h/a



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 12

 

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Célia R. R.
Ribeiro

Atestado Médico 13/09/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.062/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº005/SEMED/2023 de 02 de fevereiro de 2023
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portarianº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.062/SED/2023
 

 

Professor Substituto Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adriano Marcelo Martins de
Oliveira

III A Rosimeire S. R.
Moura

Atestado
Médico

14/09/2023 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Guilherme Roberto de Souza
Ramalho

III A Jéssica da S. L.
Rodrigues

Licença
Nojo

28/09 e
29/09/2023

EMEI Pingo de
Gente

12h/a

Luciene Pereira Tavares I A Adriana S. H. F.
Silva

Atestado
Médico

06/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Luciene Pereira Tavares I A Denise de Paula
Medeiros

Atestado
Médico

21/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Luciene Pereira Tavares I A Graziela F. Silveira Atestado
Médico

12/09/2023 EM Balão
Mágico

05h/a

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2019
PROCESSO Nº 075/2019
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a GC – AGÊNCIA DE MONITORAMENTO LTDA - ME.
 



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 13

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência e o acréscimo de dotação
orçamentária.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: Fica a vigência do Contrato nº 062/2019 prorrogada para mais 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado, nos termos e condições prescritas na Lei Federal nº 8.666/93.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se as seguintes dotações orçamentárias:
 

 

 

 

 

Setor 02.07 – Secretaria de Assistência Social

Unidade Orçamentária 020702 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função Programática 082430009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto / Atividade 2065 – Gestão do Sistema Único de Assistência Social

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 340

Setor 02.07 – Secretaria de Assistência Social

Unidade Orçamentária 020702 – Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto/Atividade 2.070 – Gestão da Proteção Social Básica – Serv. Conv. Fort. de Vínculos

Função Programática 082430009 – Proteção e Inclusão Social

Natureza Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 308

Setor 02.07 – Secretaria de Assistência Social

Unidade Orçamentária 020702 – Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto/Atividade 2.071 – Gestão da Proteção social Básica - CRAS

Função Programática 082430009 – Proteção e Inclusão Social

Natureza Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 293

Setor 02.07 – Secretaria de Assistência Social

Unidade Orçamentária 020702 – Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto/Atividade 2.072 – Gestão da Proteção Social Especial Média Complexidade

Função Programática 082430009 – Proteção e Inclusão Social

Natureza Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 320

Setor 02.07 – Secretaria de Assistência Social

Unidade Orçamentária 020702 – Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto/Atividade 2.166 – Gestão da Proteção Social Especial Alta Complexidade

Função Programática 082430009 – Proteção e Inclusão Social

Natureza Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 14

 
DO VALOR: O valor global estimado para a nova vigência contratual é de R$ 143.483,58 (cento e quarenta e três mil,
quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 29 de setembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de outubro de 2023
 
ASSINAM: MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE; NIZAEL FLORES DE
ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO E NIVALDO DE OLIVEIRA GONÇALVES,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Ficha 344

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 217/2023

Pregão Eletrônico sob nº 015/2023
Processo nº 102/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa LUGANA CONFECCOES LTDA - EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais em
cumprimento às determinações do Programa de Formação Técnica de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de
Combate às Endemias “Saúde com Agente”, atendendo ao Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 19.399,94 (dezenove mil e trezentos e noventa e
nove reais e noventa e quatro centavos)., apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 03 (três) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.
 

 

Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 15

 

 
DATA DO CONTRATO: 19 de setembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  09 de outubro de 2023.
 
ASSINAM: MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE E REGINALDO DOS REIS GOMIDE,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Funcional 10.301.0010.2084 – Manutenção das Ações da Atenção Primária

Categ. Econ. 3.3.90.30.99 – Outros Mat. de Consumo

Ficha 219

Fonte de Recurso 60000

Funcional 10.305.0010.2088 – Manutenção das Ações da Vigilância em Saúde

Categ. Econ. 3.3.90.30.99 – Outros Mat. de Consumo

Ficha 263

Fonte de Recurso 60000

Gerência de Licitações
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
 

PROCESSO Nº 114/2023
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a Adjudicação e Homologação da
Dispensa Eletrônica de Licitação nº 001/2023.
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 02 (dois) veículos (tipo ônibus/trenzinho) com motorista para
transporte recreativo, nos dias 10, 11 e 12 de outubro em comemoração ao Dia das Crianças, atendendo as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura do Município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Artigo 75, inciso II.
 
Empresa Adjudicada e Homologada: MARTINHA HAUNSTEIN DE ARAUJO 63860937120, inscrita no CNPJ/MF nº
31.591.708/0001-98, com sede na Rua Florianópolis nº 354, Bairro Jardim Ima, Campo Grande – MS.
 
Valor total: R$ 45.115,50 (quarenta e cinco mil cento e quinze reais e cinquenta centavos).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 06 de outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

 

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 16

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Pedra Pulmão e Pedra Rachão, visando atender a
necessidade da Secretaria de Infraestrutura Pública do Município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: ITA RENDA MINERACAO E COMERCIO LTDA - EPP, com sede na Rodovia BR
262, s/nº, KM 232, Zona Rural, no município de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 21.069.420/0001-02,
perfazendo o valor total de R$ 80.469,00 (oitenta mil e quatrocentos e sessenta e nove reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de Outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 66, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre exoneração de servidores”.
 

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Exonera, na forma do art. 11, inc. II, da Lei Municipal nº 686/2001, Stepherson Willan Ferreira Nunes do cargo de
Diretor de Licitação – DSCM/L-200, do quadro de cargos de provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do
Rio Pardo – MS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir do dia 02 de outubro de 2023.
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 06 de outubro de 2023.
      

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro.
Presidente da CMRRP

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 67, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeia servidora para ocupar o cargo de provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, vereador Luiz Antônio Fernandes
Ribeiro, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município e no art. 28, inc.
XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 17

Art. 1º Nomear, na forma do art. 11, inc. II, da Lei Municipal nº 686/2001, Rosangela Alencar da Cruz, para exercer o cargo
de Diretora de Licitação – DSCM/L-200, do quadro de cargos de provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas
do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir do dia 02 de outubro de 2023.
 
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 06 de outubro de 2023.
                                                                                                                                            
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro.
Presidente da CMRRP

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 68, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeia servidor para ocupar o cargo de provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, vereador Luiz Antônio Fernandes
Ribeiro, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município e no art. 28, inc.
XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear, na forma do art. 11, inc. II, da Lei Municipal nº 686/2001, Stepherson Willan Ferreira Nunes para exercer o
cargo de Diretor de Administração – DSCM/DA-200, do quadro de cargos de provimento em comissão da Câmara
Municipal de Ribas do Rio Pardo
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir do dia 02 de outubro de 2023.
 
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 06 de outubro de 2023.
                                                                                                                                            
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro.
Presidente da CMRRP

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
Portaria n° 069, de 09 de outubro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município, combinado com o Artigo 28, inciso XX, do Regimento Interno da Casa,
 
 
CONSIDERANDO:
 
- Que as atividades Legislativa e administrativa da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, são regulamentadas por
seu Regimento Interno;
 



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 18

- Que o Artigo 217 do Regimento Interno estabelece que não haverá expediente no Legislativo Municipal nos dias de ponto
facultativo;
 
 
RESOLVE:
 
Artigo 1° - Fica considerado ponto facultativo nas dependências do Poder Legislativo do Município de Ribas do Rio Pardo –
MS, na data de 13 de outubro de 2023 (Sexta-feira) em virtude do Feriado Nacional (Padroeira do Brasil Nossa Senhora
Aparecida) ser no dia 12 de outubro quinta-feira bem como o Feriado Estadual (Divisão do Estado de MS) ser no dia 11 de
outubro quarta-feira, com exceção dos serviços essenciais se necessário.
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 09 de outubro de 2023.
 
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro- MDB
Vereador Presidente

.
 

Boletim Semanal da Tesouraria
02/10/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.095.144,34

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.691,11

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.793.764,39

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
3.034.339,70

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
400.388,16

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.504.588,24

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,68

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
779.292,03

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.232.914,86

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.947.248,80

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
588.503,82

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.084.578,56



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 19

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.127.374,34

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
98.243,16

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
421.178,47

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
999.200,61

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      227,15

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.309.497,52

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.667.522,18

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
34.472.230,89

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.024.945,46

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.578,66

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
8.157.377,40

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.534,31

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.403.501,84

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.992,15

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
143.666,29

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
78.514,44

  TOTAL         
104.522.975,31

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
789.768,61

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      557,50

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      860,10

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,18



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 20

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
38.642,36

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
310.020,71

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.209,86

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,55

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.597,15

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.205,37

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      409,50

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.425,20

  TOTAL             
1.156.740,77

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 130.433,53

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 513.639,40

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,19

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.900,36

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 196,39

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,01

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 143,81

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.975,21

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,89

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 224,09

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 672.638,96

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,03

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.737.924,33

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 500.164,10

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 916,73

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.169,48

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 254.951,63

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.311.843,31

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.988.144,79

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.212.404,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  17.686,79

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  147.529,57

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.710,71

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.045,42



Ano III - Edição Nº 640 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de outubro de 2023 - Página 21

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.279,44

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.118,33

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  92.969,48

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.782,16

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.742,30

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
150.559,49

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.917,36

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.023.341,05

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
376.467,77

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.759,69

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                  
87.775,99

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.509,29

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
836.767,52

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
26.633,75

TOTAL             
1.390.914,01

AVISOS


		2023-10-09T13:00:50+0000




